PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Islam tumbuh di Banjarmasin¹ sekitar abad ke enam belas, sejak kerajaan Islam Banjar didirikan oleh Sultan yang pertama, yakni Sultan Suriansyah (1525-1550 M. / 931-957 H.).² Meskipun demikian, dari segi intensitas pengamalan, Islam di tanah Banjar mengalami peningkatan ketika Muhammad Arshad al-Banjari bersama para murid dan anak cucunya pada akhir abad kedelapan belas melakukan pembaharuan.³ Salah satu pembaharuan yang dilakukan Muhammad Arshad al-Banjari dalam bidang akidah terangkum dalam tulisannya *Tuḥfat al-Rāghibīn*.

Kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn* adalah kitab tauhid pertama selain kitab *Ushuluddin* yang ditulis Muhammad Arshad al-Banjari setelah pulang dari studi selama kurang lebih tiga puluh lima tahun di *Ḥaramayn*, pada bulan Ramadhan 1186 H. / Desember 1772 M. Kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn* merupakan kitab yang ditulis oleh Muhammad Arshad al-Banjari atas permintaan Sultan Banjar yang bernama Tamjidillah untuk menjelaskan masalah keimanan, sebagaimana berikut ini :

¹Istilah Banjarmasin selanjutnya akan ditulis Banjar.

Tulisan seperti ini misalnya dilakukan oleh Asywadie Syukur dan Yusran yang berkesimpulan bahwa karya tersebut memang asli karangan Muhammad Arshad al-Banjari.¹⁰

Kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn* telah menyebar cukup luas hingga Asia Tenggara, seperti di Patani disebarkan oleh Muhammad Nuruddin bin Abdul Gafur al-Patani tahun 1794 M. / 1209 H., di Mekkah oleh Daud bin Abdullah al-Patani (w. 1847 M. / 1263 H.), di Malaka (Malaysia) dan Trengganu oleh Muhammad bin Abdullah tahun 1821 M. / 1237 H.,¹¹ namun kitab ini masih kalah populer dibandingkan kitab Muhammad Arshad al-Banjari yang lain, yakni kitab fikih yang berjudul *Sabīl al-Muhtadīn*. Memang harus diakui kitab ini terkesan lebih bermanfaat karena bernilai praktis bagi kehidupan sehari-hari dibandingkan kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn*.